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 މލޯޑްވިސްް އނިލްނަޑްް ރވެނެއިު އތޮރޯޓިީ 

ެމާލެ، ދވިހެރިއާޖް  

 

  
  

 ޓެކސްް ރލޫނިގް
  ނއުުފލުޭ މުދލަުން ޖީ.އެސް.ޓީ ނެގުންޓެކްސް:  މުދލައާި ޚިދުމަތުގެ އގަުން ނެގޭ 

  TR-2014/G19 ރފިަރެނސްް ނަނބްރަު:

 )ބދުަ( 2014 އޕެްރލީް 30 :ތާރީޚު

ވަނަ  84ގެ  )ޓކެސްް ނެގުމާބެހޭ އިދާރީ ޤާނޫނު( 2010/3 ނޫނު ނަނބްަރުޤާކށޮްފައިވާ އޞިްލާޙު މެދުވެރކިށޮް 14/2011މިއީ ޤާނޫނު ނަންބަރު 

ވަނީ  ވާލާދފީއަި އެހަވާލާދީފައިވާ ތަނތްަނުގައި ހަށް ޤާނޫނަލަތެއްގައި މެނުވީ، ހާގތޮަކަށް ބަޔާނކްށޮްފައިވާ  އކެެވެ. އެހެންދާގެ ދށަުން ނެރެފައިވާ ރޫލިންގމާއް

(މުދަލާއި ޚިދމުތަުގެ އަގުން ޓކެްސް ނެގުމުގެ ޤާނޫނު)  10/2011ކށޮްފައިވާ ޤާނޫނު ނަނބްަރު އިޞްލާޙުމެދުވެރކިށޮް  6/2014ޤާނޫނު ނަނބްަރު 

ކޮށްފައިވާ ގަވާއިދު އޞިްލާޙު ވަނީ ވާލާދީފައި އެ ހަވާލާދީފައިވާ ތަނތްަނުގައި ހަ ގަވާއިދށަް ލތަެއްގައި މެނުވީ، ހާގތޮަކަށް ބަޔާނކްޮށްފައިވާ  އެހެންއށަެވެ. އަދި 

އށަް ތބަާވުމަށް ދައްކާ ފަރތާތްކަުން މި ރޫލިންގ ޓެކްސް(މުދަލާއި ޚިދމުތަުގެ އަގުން ޓެކްސް ނެގުމުގެ ގަވާއިދު) އަށެވެ.  R-43/2011ނަނބްަރު 

  ގތޮުން ލާޒިމުކުރެއެވެ. ޤާނޫނީ

  ފު ތޢަާރަ

(މދުލަާއި ޚދިުމަތުގެ އގަނުް ޓެކސްް ނގެމުުގެ  6/2014މި ރލޫިންގގއަި ބޔަާންކޮށފްައި ވާނީ، ޤާނޫނު ނަންބަރު .1

) ވނަަ 2ވަނަ މާއދްާގެ (ށ) ގެ ( 3ޤާނޫނގުެ  ،ވނަަ އޞިލްާޙު ގެނައުމުގެ ޤނާނޫު) މދެވުރެިކށޮް  1ޤާނޫނަށް 

ޓެކސްް ތްތަކުން މދުލައާި ޚދިުމަތުގެ އގަނުް ނެގޭ މޢުާމލަާނުއފުލުޭ މދުާ ވިއްކުމުގެ ، ނަންބަރު އނުކިރުުމާ ގޅުިގެން

 (ޖީ.އސެް.ޓީ) ނގެުމުގައި ޢަމލަުކުރަންޖހެޭ އސުލޫެވެ.

ގސެްޓހްައސުްތަކުން ފޯރުވައދިޭ އެކޮމޑޮޝޭަންގެ ޚދިުމަތުން ޖީ.އސެް.ޓީ ނެގމުގުައި ޢަމލަުކުރަންޖހެޭ އސުލޫު ވެސް .2

  މި ރލޫިންގގައި ބޔަާންކޮށފްައި ވނާެއެވެ.

  ރލޫިންގ

  .އސެް.ޓީ ނގެުންތްތަކުން ޖީމުޢާމަލާނުއފުުލޭ މުދާ ވއިކްމުގުެ 

 ނުވަތަ އެ ދުވހަުގެ ފަހުން 2014ފެބުރުވަރީ  6ރަޖސިްޓަރީ ކށޮފްައިވާ ފަރާތަކުން ނުއފުލުޭ މދުލަެއް ވިއްކުމަށް .3

  ނވުތަަ  2014މޭ  1ތނުް ޖީ.އސެް.ޓީ ލާޒިމުވާ ވަގތުު އަނންނަީ މޢުާމލަާއެއްބސަްވުމެއް ވެއްޖެނަމަ، އދަި އެ 

ނުވަތަ އެ ދުވހަުގެ ފހަުން ފެށޭ ޓެކސްް ނގެޭ  2014މޭ  1އެ ދުވހަުގެ ފަހުން ކަމުގައި ވާ ނަމަ، 

  ނެއެވެ.ތުން ޖީ.އސެް.ޓީ ދައްކނަވްާމޢުާމލަާމުއދްަތުތަކުގއަި އެ ފަރާތނުް އެ 

ޖސިޓްަރީ ރަ ،ނުވަތަ އެ ދުވހަުގެ ފހަުން ފެށޭ ޓެކސްް ނެގޭ މުއދްަތތުކަގުައި 2014މޭ  1އަންނަނވިި ހލާަތުގައި، .4

 ތނުް ޖީ.އސެް.ޓީ ދައްކަންވާނެއެވެ.މޢުާމލަާއެ ން ކޮށފްައިވާ ފަރތާު 
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ގެ ކރުނިް  2014ފެބުރުވަރީ  6ނއުފުލުޭ މދުލަެއް ވިއކްމުަށް ން ރަޖސިްޓަރީ ކށޮފްައިވާ ފަރތާު   ހ)(

  އެއްބސަްވުމެއް ވފެައިވުން؛ އދަި 

   ފުކުރެވޭ ޓެކސްތްއަް ދެއްކުމުގއަި ޢަމލަުކުރނާެ ވަކި ގޮތއެް ތޢަާރަތާރީޚގުެ ފހަުން  ވީއެ އެއްބސަްވނުް   ށ)(

  އެ އެއްބސަްވމުގުައި ބޔަާންކޮށފްއަި ވުނ؛ް އދަި 

  ކަމުގައި ވުން.ދުވހަުގފެހަުން ނުވަތަ އެ 2014 މޭ 1ތުން ޖީ.އސެް.ޓީ ލޒާމިުވާ ވަގުތު އނަންަނީ މޢުާމލަާއެ   (ނ)

އެއްބސަްވމުެއް  ންކރުި ގެ  2014ފެބުރުވރަީ  6ރަޖސިްޓަރީ ކށޮފްައިވާ ފަރާތކަނުް ނުއފުލުޭ މދުލަެއް ވިއްކުމށަް .5

ފކުުރެވޭ ޓކެސްތްއަް ދެއްކުމުގައި ޢަމލަުކުރާނެ ވަކި ތޢަާރަތާރީޚގުެ ފހަުން  ވީއެ އެއްބސަވްުން އދަި ނަމަ، ފައިވާވެ

ޖީ.އސެް.ޓީ ނވުަތަ އެ ދުވހަުގެ ފހަުން  2015ފެބރުވުަރީ  6ނވުނާަމަ، ގޮތެއް އެ އއެބްސަްވުމުގައި ބޔަނާްކޮށފްއަި 

 އވެެ.ޖީ.އސެް.ޓީ ދައްކަންވނާެ ން އެ ފރަތާުން ތްތަކުމޢުާމލަާ  ލާޒިމުވާ ވަގުތު އަންނަ

    ނުވަތަ  2014ފެބުރުވރަީ  6ވަނަ ޕެރގެރްފާްގައި ބޔަނާކްޮށފްައިވާ ފދަަ އެއްބސަްވުމެއް  5މި ރލޫިންގގެ .6

އާއި އެއްބސަވްުން  2014 މޭ 1 ކޮށފްިނަމައޞިލްާޙުގެ ކުރިން،  2015ފެބުރުވަރީ  6އެ ދުވހަުގެ ފަހުން، އދަި 

ޖީ.އސެް.ޓީ ކުރި ދުވހަާ މި ދެ ދުވަހުގެ ތެރެއިން ފހަުން އަންނަ ދުވހަުގައި ނުވަތަ އެ ދުވހަުގެ ފހަުން އޞިލްާޙު

  ޖީ.އސެް.ޓީ ދައްކަންވނާއެވެެ.ން އެ ފރަތާުން ތްތަކުމޢުާމލަާ  ލާޒިމުވާ ވަގުތު އަންނަ

ބޭނުމަށް، ޖީ.އސެް.ޓީ ދއެްކުމުގެ ޒިނމްއާިން އެއްކިބާވމުގުެ  ވަނަ ޕެރގެރްފާްގެ 6އދަި  5، 4، 3މި ރލޫިންގގެ .7

އާ ދެމދެުގެ  2015ފެބުރުވރަީ  6އއާި  2014ފެބުރުވރަީ  6ން ރޖަސިްޓަރީ ކށޮފްައިވާ ފަރާތކަު ނޔިަތުގައި، 

ތެއް މޢުާމަލާ ކުރުމަކީ ނުވަތަ އެ ނނޫް ވސެް އޞިލްާޙުތާރީޚެއްގައި އއެބްސަްވުމެއް ވުމަކީ ނުވަތަ އއެބްސަްވުމެއް 

 ހިންގުމަކީ ކުށކެވެެ.

ގެ އެއްވސެް ޓކެސްް ނެގޭ ހަރކަތާަކާ ގޅުުމެއް ނެތް ނުއފުލުޭ މދުލަެއް ވިއްކުމުގެ ރަޖސިްޓަރީ ކށޮފްައިވާ ފަރާތެއް.8

  އެވެ.ކށަް ނުޖހެޭނެޖީ.އސެް.ޓީ ދައްކާތުން އެ ފަރާތުން މޢުާމލަާ

ލިބިގަންނަ މދުާ ނއުފުލުޭ މދުލަެއް ވިއްކުމުގެ ބޭނުމށަް އަންނަނިވި ހލާަތުގައި، ރަޖސިޓްަރީ ކޮށފްައިވާ ފަރާތަކުން .9

 ނުވަތަ ޚދިުމތަާ ގޅުޭ އިނޕްުޓް ޓކެސްް އުނޏްެއް ނުކުރެވނޭއެެވެ.

ގެ ކުރިން ކަމުގއަި  2014މޭ  1ލިބިގަތް މދުލަުން ނުވަތަ ޚދިމުަތުން ޖީ.އސެް.ޓީ ލާޒިމުވާ ވަގުތު އައީ   (ހ)

  ވުން؛ ނވުތަަ 

ވަނަ ޕެރެގްރފާްގެ ދަށނުް  6ނުވަތަ  5، 4، 3ބިގަނފެައި ވަނީ މި ރލޫިންގގެ މދުާ ނުވަތަ ޚދިުމަތް ލި  ށ)(

  ތަކާ ގޅުޭ ގތޮނުް ނޫން ކަމުގައި ވުން.މޢުާމލަާޖީ.އސެް.ޓީ ދއަކްަންޖހެޭ 

  ނުއފުުލޭ މުދާ ކއުޔްށަް ދޫކުރނުް 

ވަނަ މާއދްާގެ (ފ) ގެ ބޭނުމށަް، "ނުއފުލުޭ މދުާ ކުއޔްަށް ދޫކށޮގްެން ލިބޭ ކލުި" ކަމަށް ބުނފެައި  20ޤާނޫނުގެ .10

މދުާ ކުއޔްަށް ދޫކުރާ ފަރާތާއި މދުާ ކުއޔްަށް ހފިާ ފަރާތާ ދެމދެު ވެވޭ ކޮންވެނޝްަނލަް ލީޒް އެ ވނަީ، 

ނޑައޅެޭ ވަކި މުއދްަތުތަ ކކަނުް ކލުި ދައްކާ ގޮތަށް، ރސެޑިެނޝްލަް ނުވަތަ އެއްބސަްވުމެއް މދެުވެރިކޮށް، ކަ

 ކޮމަރޝލަް ނއުފުލުޭ މދުާ ކުއޔްަށް ދޫކުރމުށަެވެ.

  

ދުވހަު ކުއޔްަށް އކެމޮޑޮޝޭަންގެ ޚދިުމަތް ފޯރުވއަދިޭ ޓޫރިޒަމާބހެޭ މނިސިްޓްރނީް ހުއދްަ ނަގނަް ނުޖހެޭ، .11

 މާއދްާގެ ދށަުންނެވެ. ވަނަ 16ގސެްޓހްައސުްތަކުން ޖީ.އސެް.ޓީ ދައްކަން ޖހެނޭީ ޤާނޫނުގެ 
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 65(ޓކެސްް ނގެުމާބހެޭ އދިރާީ ޤާނޫނު) ގެ  3/2010އަންނަނވިި ޝރަުތުތއަް ފުރހިމަވަާނަމަ، ޤނާނޫު ނަންބރަު .12

 ) އެ ފަރާތުގެ މައޗްކަށަް ނހުިނގނާއެވެެ.8ވަނަ މާއދްާގެ (ހ) ގެ (

އކެމޮޑޮޝޭަންގެ ޚދިުމަތް ފޯރުވައދިޭ ފަރާތަކށަް ވނަަ ޕެރެގރްފާްގައި ބޔަާންކށޮފްައިވާ ފދަަ  11މި ރލޫިންގގެ   (ހ)

  ވުން؛ އދަި 

  މި ރލޫިންގއށަް ޢަމލަުކުރަން ފށައާިރު މީރާގއަި ރޖަސިްޓަރީ ކޮށފްއަި ނުވނު؛ް އދަި   ށ)(

  ގެ ކރުނިް މރީގާައި ރަޖސިްޓރަީ ކުރުން. 2014ޖޫން  1  (ނ)

  

 ޢމަލަުކުރަން ފެށުން

 ފެށގިނެންެވެ. އިން 2014 މޭ 1ފށަނާީ  ޢަމލަުކުރަން ރލޫިންގއށަް  މި.1
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MALDIVES INLAND REVENUE AUTHORITY 
Malé, Republic of Maldives 

 

TAX RULING 
Goods and Services Tax: Imposition of GST on immovable property 
Reference No.:  TR-2014/G19 
Date of issue: Wednesday, 30 April 2014 
This ruling is issued pursuant to the authority granted under Section 84 of the Tax 
Administration Act (Law Number 3/2010) as amended by Law Number 14/2011. Unless 
otherwise stated, all statutory references are to the Goods and Services Tax Act (Law 
Number 10/2011) as amended by Law Number 6/2014 and all references to the Regulation 
are to the Goods and Services Tax Regulation (2011/R-43), as amended. This ruling is legally 
binding.
Introduction

1. This ruling explains the rules for the imposition of goods and services tax (GST) on 
the supply of immovable property, pursuant to the repeal of section 3(b)(2) of the Act 
via the First Amendment to the Goods and Services Tax Act (Law Number 6/2014). 

2. This ruling also explains the rules for the imposition of GST on accommodation 
supplied on a daily basis by guesthouses. 

Ruling
GST on supply of immovable property 

3. Where a registered person enters into a contract for the supply of immovable property 
on or after 6 February 2014, and the time of that supply occurs on or after 1 May 
2014, the supplier shall account for GST on the supply in the relevant taxable period 
beginning on or after 1 May 2014. 

4. Where:
(a)  a registered person entered into a contract before 6 February 2014 for the supply 

of immovable property; and 
(b) the contract addresses any taxes introduced after the date of execution of the 

contract; and 
(c) the time of supply occurs on or after 1 May 2014, 
the supplier shall account for GST on the supply in the relevant taxable period 
beginning on or after 1 May 2014. 

5. Where a registered person entered into a contract before 6 February 2014 for the 
supply of immovable property and the contract does not address any taxes introduced 
after the date of execution of the contract, the supplier shall account for GST on the 
supply where the time of supply occurs on or after 6 February 2015. 



7

 
 

6. Where any contract referred to in paragraph  5 of this ruling is amended on or after 6 
February 2014 and before 6 February 2015, the supplier shall account for GST on the 
supply where the time of supply occurs on or after 1 May 2014 or the date of 
execution of the amendment to the contract, whichever is later.

7. For the purposes of paragraphs  3 to  6 of this ruling, it shall be an offence for a 
registered person to enter into a contact, amend a contract or conduct any transaction 
during the period from 6 February 2014 to 6 February 2015 with the intent to avoid 
tax.

8. A registered person shall not be required to account for GST on the supply of 
immovable property which is not related to any of his taxable activities. 

9. A registered person who supplies immovable property shall not be entitled to a 
deduction for input tax in respect of goods and services acquired by that person for 
the purpose of carrying out that taxable activity where: 
(a) the time of supply of those goods and services was before 1 May 2014; or 
(b) the goods and services were not acquired for the purpose of making a supply 

which is subject to GST under paragraphs  3 to  6 of this ruling. 
Rent from lease of immovable property 

10. For the purposes of section 20(k) of the Act, “rent earned from lease of immovable 
property” refers to the supply of residential and commercial immovable property by 
way of a conventional lease between a landlord and a tenant in consideration for 
periodic rental payments. 

11. Supplies of accommodation by guesthouses which let rooms on a daily basis and do 
not require authorization from the Ministry of Tourism to supply accommodation 
shall be subject to GST under section 16 of the Act. 

12. Section 65(a)(8) of the Tax Administration Act (Law Number 3/2010) shall not apply 
to a person who: 
(a) supplies accommodation referred to in paragraph  11 of this ruling; and 
(b) is not registered with MIRA at the date of effect of this ruling; and
(c) registers with MIRA before 1 June 2014. 

Date of Effect 
13. This ruling shall have effect from 1 May 2014. 

 
This is the unofficial translation of the original ruling issued in Dhivehi. In the event of conflict 
between this translation and the Dhivehi version of this ruling, the latter shall prevail. Therefore, it is 
advised that both the Dhivehi version of this ruling and this translation be read concurrently. 



ގެޒެޓުގެ އިޢުލާންްތަކާއި ދެންނެވުންތަކާއި އެންގެވުންތައް ހިލޭ ދުރަށް ފޮނުއްވާ ގަޑިތައް

އާދީއްތައިން ބުރާސްފަތި ދުވަހުގެ ނިޔަލަށް - ކޮންމެ ދުވަހަކު މެންދުރު 12:30 ން 1:00 އަށް ، ހަވީރު 3:30 ން 4:00 އަށް

ހުކުރު ދުވަސް -  ހެނދުނު 11:00 ން 11:30 އަށް ، ހަވީރު 3:30 ން 4:00 އަށް

ހޮނިހިރު ދުވަސް - ހަވީރު 3:30 ން 4:00 އަށް  

ހަފުތާގެ ކޮންމެ ރެއަކު 7:00 ން 7:45 އަށް

. . .your fr iend on air.


